(TEMPO) e FOXX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (FOXX) participaram do Pregão 

Eletrônico n. 017/2025, arremataram lotes distintos, tendo utilizado o mesmo IP (Id 0374201): 

1) A empresa FOXX arrematou o Lote 5, apresentando um desconto de 27,20%. O 

valor global da proposta final para o Lote 5 foi de R$ 1.922.683,98 (um milhão, 

novecentos e vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e noventa e oito 

centavos), fls. 70-74 do Id 0313810. 

2) A empresa TEMPO arrematou o Lote 6, com um lance final de desconto de 23,4% 

e valor global da proposta final para de R$ 1.321.454,51 (um milhão, trezentos e 

vinte e hum mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), 

obteve a primeira colocação (fl. 1, do Id 0313605). 

A Comissão Permanente de Apuração de Contratações, notificou a empresa TEMPO 

ENGENHARIA LTDA, comunicando a instauração de procedimento administrativo, por

[...]

Na ocasião foi oferecida a oportunidade de defesa, bem como de anuir ao Termo de 

Reconhecimento de Infração (TRI), com duas propostas (fl. 7, do Id 0333286): 

PROPOSTA 1 – 50% (cinquenta por cento) de desconto da sanção, para 

reconhecê-la em multa no valor de R$ 86.256,82 (oitenta e seis mil, duzentos e 

cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos) e impedimento de licitar e 

contratar por 9 (nove) meses; ou, alternativamente; 

PROPOSTA 2 – dobro da multa, perfazendo o total de R$ 345.027,28 

(trezentos e quarenta e cinco mil, vinte e sete reais e vinte oito centavos), 

excluída em sua integralidade a sanção de impedimento de licitar e contratar. 

Em resposta, a empresa rechaça as penalidades e, quanto aos fatos, faz as seguintes 

alegações (Id0370676): 

1) Inexistência de Conluio e Distinção dos Lotes;